

# ALSUNGAS ZIŅAS

## ALSUNGAS NOVADA IZDEVUMS NR. 3 (177) 2016. GADA MARTS

### ALSUNGAS NOVADA DOMES SĒDĒ

17. martā notika domes sēde, kurā tika izskatīti vairāki jautājumi:

⇒ Dome lēma atbalstīt biedrību "Darīsim paši", piešķirot līdzfinansējumu 31,14 euro projekta "Tematisks izdevums "Pazīsti, atbalsti, sargā!" realizēšanai.

⇒ Apstiprināja veikt grozījumus 15.05.2014. saistošos noteikumos Nr. 3/2014 "Alsungas novada kārtības un administratīvās atbildības noteikumi", izsakot 38.1. punktu šādā redakcijā:

38.1. Par dabisko vajadzību kārtošanu dzīvojamo un sabiedrisko ēku kāpņu telpās, pagrabos, bēniņos, pagalmos, uz ielām un citur ārpus tam speciāli paredzētām vietām, ja tas izdarīts atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda piemērošanas uzliek naudas sodu no 5,00 (pieci) līdz 75.00 (septiņdesmit pieci) euro.

Par tām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda piemērošanas-uzliek naudas sodu no 10.00 (desmit) līdz 150.00 (viens simts piecdesmit) euro.

⇒ Rezervēt līdzekļus Alsungas vidusskolas 10.klases skolēnu brīvpusdienu apmaksai no 1.09.2016. līdz 31.12.2016. no pašvaldības rezerves fonda.

⇒ Apstiprināja Alsungas novada pašvaldības dalību Latvijas Nacionālā veselības pašvaldību tīklā.

⇒ Atļaut sadalīt nekustamos īpašumus ar mērķi: individuālo dzīvojamo māju apbūve .

⇒ Apstiprināja atdalīt no nekustamā īpašuma zemes vienību, piešķirot jaunu nosaukumu, nosakot lietošanas mērķi: zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība .

⇒ Divus iedzīvotājus uzņēma pašvaldības dzīvokļu rindā, diviem iedzīvotājiem piešķīra dzīvokļus, un vienam iedzīvotājam par dzīvokļa iedaļes rindas saglabāšanu, piedāvājot tikai labiekārtotu dzīvokli, tikai sākot ar 2017.gadu.

⇒ Ar 17.03.2016. atsākt atlīdzības izmaksu Zaigai Vanagai par deputātes pienākumu veikšanu.

⇒ Piešķirt autobusu Alsungas novada politiski represēto personu nokļūšanai 27.08.2016. salidojumā Ikšķilē, degvielas izdevumus apmaksājot no pašvaldības līdzekļiem. Pašvaldības rezerves fondā rezervēt 70,00 euro novadā dzīvojošo politiski represēto personu dalības maksājumam Ikšķilē .

⇒ Pārskaitīt nodibinājumam "Sibīrijas bērni" (reģ. Nr.40008057169) finansiālu atbalstu 100,00 euro: projektam "Runājošā grāmata "Sibīrijas bērni",

projektam-izstādei "Sibīrijas bērni", dokumentālās filmas "Tēvi tur" izveidošanai, sacerējumu un zīmējumu konkursu organizēšanai. Nodibinājumam "Sibīrijas bērni" pārskaitīt 100,00 euro no pašvaldības rezerves fonda (pēc rēķina saņemšanas).

⇒ Apstiprināja atbalstīt Alsungas novada pašvaldības dalību Igaunijas-Latvijas 2014-2020 pārrobežu sadarbības programmas projektā "UNESCO-tūrisms", veicot investīcijas Alsungas tūrisma objektā (DEPUTĀTU LĒMUMS - Alsungas muzejā).



Noslēgusies pieteikšanās vietējo mazo projektu konkursam „Mēs-Alsungai! 2016”. Šogad tika saņemti 5 projektu pieteikumi, četriem no tiem tika piešķirts finansējums. Atbalstīts tiek projekts "Durvis uz Alsungu", projekta mērķis ir izveidot ļoti interesantas vides instilācijas, lai piesaistītu jaunus tūristus un pierādītu, ka ne tikai suitu tradīcijas, bet Alsunga pati par sevi ir interesants tūrisma galamērķis. Projekta "Nāc, manā mājiņā ciemoties" mērķis radīt skaistu un radošu, bērniem patīkamu rotaļvidi. Projekta "Alsungas futbola komanda jaunās formās" mērķis ietērt Alsungas futbola komandas dalībniekus jaunās formās, tādējādi prezentējot Alsungas novada vārdu ikvienās futbola sacensībās visā Latvijā. Kā arī tika atbalstīts projekts "Aerobikas aprīkojuma iegāde" ar mērķi popularizēt veselīgu dzīvesveidu Alsungas novadā. Katra projekta realizēšanai tika piešķirts 400 euro, ar kopējo summu 1600 euro, kas tiek finansēta no Alsungas novada pašvaldības budžeta. Nākamajā novada domes sēdē tiks lemts arī par papildus līdzekļu piešķiršanu projektam "Deju tēpa iegāde senioru deju kopai "Kalmes"", kura mērķis ir iegādāties atbilstošus tēpus deju kopas dalībniekiem.

ZIŅO DOMES KANCELEJAS VADĪTĀJA

**Alsungā reģistrēti**

**MIRUŠIE**

Voldemārs Trumšiņš "Ziedlejas 6"

1949. gada 25. marts

## Skolotājas Lidijas Jansones atmiņu stāsta turpinājums

### Krievu valoda

Bērni un paši vecākie ļaudis gulēja uz augšējām nārām, kur bija nedaudz siltāk.

Jo tālāk no Latvijas, jo dzestrāks kļuva. Vecāki centās bērniem iedot ko papildus apsegam. Viņi paši divas nedēļas naktīs gulēja uz kailām nārām neizģērbusies un ļoti sala, jo vējš tur, apakšā, nāca iekšā pa visām spraugām.

Bērni modās agri, lai varētu pārmaiņus ieņemt brīvo vietu pie mazā lodziņa.

Tēvs bija ievēlēts par vagona vecāko. Viņš tulkoja apsarga pavēles, izteica ieslodzīto vajadzības, kuras, protams, neviens neievēroja, stacijās gāja pēc ūdens un malkas, kurināja dzelzs krāsniņu. Viņš gribēja, lai arī bērni darītu ko lietderīgu, un rosināja vilkt laukā skolas grāmatas un mācīties, it īpaši - krievu valodu, kuru jau pavisam drīz, redzams, vajadzēs. Matemātika un ģeogrāfija derēšot jebkurā valodā. "Nav ko nikuļot," viņš teica, "vajag domāt uz priekšu un darboties. Var būt, ka tur, kurp mūs aizvedīs, būs arī kāda skola. Ko tad jūs tur iesāksit bez valodas?"

Ķērāties pie grāmatām. Nu bija vajadzīgs skolotājs. Visi ievēlēja Ratnieku (Valciņu) Franci, kurš varēja būt tik uzspēlēti nopietns, ka bieži visus sasmīdināja.

Francis kaut kur bija dabūjis mātes vecās brilles ar vienu stiklu un, kad tās uzlika, izskatījās pārsteidzoši iespaidīgs.

Sākām ar kriev valodu. Vispirms Francis gribēja zināt, ko katrs krieviski jau māc. Vecāko klašu skolēni noskaitīja pa dzejolim, bet es nodziedāju "Žil bil u babuški sereņkij kozļik". Šo un vēl citas dziesmas mana mamma pati bija iemācījusies Tartu bēgļu bērnu patversmē, tādēļ jau četrus gadus vecumā es tās pratu dziedāt. Par to man Francis ielika uzreiz divus piecniekus - krievu valodā un dziedāšanā.

Krievu valodu, kā es vēlāk sapratu, man māte

bija apzināti mācījusi jau agrāk. Kara beigās pie mums dzīvoja bēgļu ģimene no Pleskavas apkaimes. Man bija pienākums to katru rītu, pusdienā un vakarā aicināt pie galda. Un kārtība bija šāda: jāpieklauvē pie durvīm, jāieiet un jāpakniksē, un jāsaka: "Dobroe utro! Požalujsta zavtrakaž!" Vai arī - "Dobrij deņ! Požalujsta obedaž! Dobrij večer! Požalujsta užiņaž!" Francis teica, ka es to vagonā visiem tāpat varētu teikt katru dienu, tikai žēl, ka nav, ko ēst.

Desmitklasniecei mācai bija līdzīgs krievu - latviešu vārdnīca. No tās man uzdeva iemācīties četrus vārdus uz burtu "a". Sāku mācīties. Az - pirmais burts alfabētā. "Alij" - sārts, gaiši sarkans, "almaz" - dimants, "alebarda" - kara cirvis. Tagad, ceļā, es vēl biju iemācījusies arī vārdu "molčaž" - "klusēt". Tas gan nebija uz "a", taču es to izrunāju skaļi un pavēloši, kā to izkļiedza sargi. Francis par izteiksmīgo atbildi sirsnīgi smējās un teica: "Padodos!"

Kad mēs ģeogrāfijas "stundās" pētījām kartes, redzējām, ka vairs nemaz nav tālu līdz pašiem Urālu kalniem, aiz kuriem sāksies Āzija.

(turpmāk vēl)



Biedrība "Etniskās kultūras centrs  
"Suiti" "sadarbībā ar Alsungas  
kultūras namu

aicina uz

### MAIZES SVĒTKIEM

22.aprīlī plkst. 18:00 Alsungas k/n.

Šoreiz pasākuma tēma - *mājās cepti cepumi*.

Aicinām piedalīties ikvienu ar pašu ceptiem cepumiem pēc senām, iemīļotām un interesantām receptēm.

Degustēsim un dalīsimies ar cepumu receptēm un pieredzi cepumu cepšanā.

Pasākuma īpašie viesi tradīciju ansamblis "Basu suiti".

Informācijai: Dace Martinova, tālr. 29222103



**18.martā** Jūrkalnes bibliotēkā notika biedrības EKC "Suiti" biedru pilnsapulce. Kā ik gadus, biedri tiek aicināti, lai kopīgi lemtu par aktuāliem jautājumiem, apstiprinātu gada pārskatu un suminātu kādu no līdzcilvēkiem, kas snieguši nozīmīgu ieguldījumu Suitu kultūrtelpas saglabāšanā, popularizēšanā un attīstībā. Šoreiz tika veikti arī grozījumi statūtos. Tika atcelta iestāšanās maksa fiziskām un juridiskām personām. Kā arī pēc biedru iniciatīvas papildināti statūti, iekļaujot jaunu punktu par nominācijas GODA BIEDRS izveidošanu.

*Nomināciju Goda biedrs piešķir par ilggadēju sadarbību suitu kultūras mantojuma saglabāšanā, dokumentēšanā un popularizēšanā, par biedrības darbības un attīstības atbalstīšanu, par mecenātismu, par nozīmīgiem sasniegumiem suitu kultūras mantojuma izpētē, jaundarbu radīšanā u.c.. Goda biedru nominācijai var ieteikt un izvirzīt ikviens biedrības biedrs. Kandidatūras apstiprināšanu izvērtē un veic biedrības valde biedrības valdes sēdē. Goda biedra statusu piešķir uz mūžu. Goda biedrs nemaksā ikgadējo biedru naudu.*



Šogad par Goda biedri izvēlējām Janīnu Kursīti –Pakuli, kuras atbalsts un ieguldījums suitu kultūras mantojuma saglabāšanā, pētišanā, popularizēšanā un



biedrības darbības atbalstīšanā ir augsti vērtējams. Ar GODA RAKSTIEM par suitu kultūras mantojuma saglabāšanu un popularizēšanu Latvijā un pasaulē pagodinājām Ināru Kolmani, Norie Tsuruta, Mariju Steimani, Dzintaru Leju un Skaidrīti Nagliņu.

Prezentācijā biedri tika informēti par paveikto 2015.gadā un iecerēm 2016.gada. 2015.gads biedrībai bijis veiksmīgs. Biedrības 2015.gada budžets ievērojami audzis salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem. Kopējais budžets – 34 908.02 Eur no tā biedru nauda sastādīja 1520.92 euro, mērķdotācija – 10 000 euro, ziedojumi – 4870 euro, VKKF un VKKF Kurzemes plānošanas reģions – 12 500 euro, Alsungas novada dome – 570 euro, Kuldīgas novada pašvaldība – 1600 euro, Ventspils novada pašvaldība – 1413 euro un cits līdzfinansējums - 2331.10 euro. 2015.gadā veiksmīgi realizēti 10 projekti „Dūdu spēles apmācības meistarklases Alsungā”, „Tradicionālās kokles un stabules spēles apmācība Alsungā”, „Balto villaiņu un mēleņu aušanas un izšūšanas apmācība Alsungā un Jūrkalnē”, „CD Suitu kāzas. Precību un kāzu dzimtas” izdošana”, „Skolēnu folkloras kopas „Suitiņi” dalība festivālā Francijā”, „Suitu horeogrāfiskais mantojums. Suitu deju svētki Alsungā”, „Setu – suitu tradīciju skoliņa Igaunijā”, „Suitu tradīciju skoliņa 2015”, „Seno tekstīliju saglabāšanas un restaurācijas procesa apguve Suitu mantojuma krātuvē” un „Tautas tērpa darināšanas apmācība „Suitiņu” bērniem un jauniešiem”.

Vislielāko paldies vēlos teikt Mārai Rozentālei. Zinošs un pieredzes bagāts domubiedrs blakus ir ļoti nepieciešams, lai izvirzītu jaunus mērķus, mestos izaicinājumos un darītu ne tik vieglo un sistemātisko darbu.

Paldies arī manai vietniecei Ligitai Kalniņai par skaisto un viesmīlīgo uzņemšanu Jūrkalnes bibliotēkā. Tie tiešām bija svētki! Paldies biedriem par atbalstu un atsaucību.

Patiesā cieņā  
EKC "Suiti" vadītāja Dace Martinova

## Jaunieši iesaistās

Šī gada 19.martā norisinājās ikgadējā jauniešu diena Talsos, kur pulcējās jaunieši no visas Latvijas un kurā piedalījās arī Suitu jauniešu centrs. Šogad pasākumā piedalījās 23 jauniešu organizācijas no 9 novadiem. Jauniešu komandas sportoja Olimpisko spēļu stilā un šī gada jauniešu dienas nosaukums bija "Uz starta".



Katrai jauniešu organizācijai bija divi mājas uzdevumi. Pirmais bija jāgatavo afiša par savu jauniešu organizāciju, lai citiem būtu iespēja uzzināt ko vairāk par katru organizāciju. Tajā bija jāatspoguļo tāda informācija kā organizācijas nosaukums, sauklis, mērķi, kontaktinformācija un lietas, ar ko lepojamies. Visi šie plakāti tika izlikti pie organizāciju sienas un ikvienam bija iespēja iepazīties ar tiem.

Otrs mājas uzdevums bija sagatavot priekšnesumu. Šajā priekšnesumā bija jāatspoguļo iepriekš izlozēts sporta veids un radošais vārds. Suitu jauniešu centram bija jāapvieno priekšnesumā tēma - pārdabiskas būtnes un loku šaušana. Tas mums arī sanāca lieliski: gan mēģinājumos izsmējamies, gan bijām gandarīti par paveikto uz skatuves, kur priekšnesumu dejojām tērpušies improvizētos *Gummy bear* tērpos, un kā solists (loku šāvējs) uzstājās Kupidons.



Pēc lieliskajiem jauniešu organizāciju priekšnesumiem sekoja sportiskās aktivitātes, kuras tika saistītas ar dienas tēmu Olimpiskās spēles. Komandām bija jāveic dažnedāžādi uzdevumi, piemēram, jāvizina vienam otru pa trasi ar ķerru, jāpārvietojas ar lieliem zābakiem un slēpēm, vienam otru jānes un jācilā utt.

Talsu jauniešu dienā iepazīnāmies ar citām jauniešu organizācijām, tā bija laba iespēja gan sadraudzēties, gan sadarboties. Kā arī satikt jau iepriekšējos pasākumos iepazītos jauniešus un dalīties ar pozitīvām emocijām.

Dienas izskaņā sekoja vairāki koncerti, kā arī ilgi gaidītā diskotēka kopā ar DJ Tomu Grēviņu. Kārtīgi izdejojušies, devāmies mājās ar patīkamu nogurumu un pozitīvām emocijām par pavadīto dienu. Paldies par viesmīlīgo uzņemšanu sakām pasākuma organizētājiem Talsu, Mērsraga, Rojas un Dundagas novadu Skolēnu pašpārvalžu un jauniešu organizāciju apvienībai „TAS.ES” un Talsu novada Bērnu un jauniešu centru un Talsu novada jaunatnes lietu konsultatīvai padomei. Kā arī paldies šoferītim Agrim par nogādāšanu pasākumā un Alsungas novada domei par jauniešu atbalstu dalībai pasākumā Talsos.

Attīstības nodaļas projektu koordinatore

**Suitu jauniešu centrs  
organizē Žibgravas  
sakopšanas talku  
21.aprīlī**

**Pikst. 15:00 - tiksimies pie  
kultūras nama.**

Līdzī nemiet cimdus, grābekļus  
un labu garastāvokli.

**Nāc, jaunieti, un piedalies!**

**Pats būsi lepns par paveikto!**

## Ziņas no Alsungas Sv. Miķeļa Romas Katoļu draudzes

**18.aprīlī** godināmā bīskapa Boļeslava Sloškāna piemiņas dienā, svētceļojums uz Aglonu ar personīgām automašīnām.

Sv. Mise Aglonas bazilikas kriptā, pie godināmā bīskapa Sloškāna atdusas vietas, bazilikas apskate, viesošanās Viļānu marijāņu tēvu klosterī un baznīcā. Var pieteikties arī līdzbraucēji. Pieteikties pie priestera Gata Mārtiņā 29296712.

**23.aprīlī**, sestdienā, sv. Jura diena. Sv. Mise Alsungas baznīcā 18.00, pēc dievkalpojuma automašīnu svētīšana stāvlaukumā pie baznīcas.

### Maija dziedājumi un lūgšanas pie krustiem suitu novadā

19:00

2.maijs – pirmdiena – Krusts pie ugunsdzēsēju depo Alsungā.

4.maijs – trešdiena – Zaļumu krusts Alsungā.

6.maijs – piektdiena – Silenieku krusts Alsungā.

9.maijs – pirmdiena – Stūrišu krusts Alsungā.

11.maijs – trešdiena – Ķīšu krusts Alsungā.

13.maijs – piektdiena – Zaķu krusts Jūrkalnē.

16.maijs – pirmdiena – Jūrkalnes ceļmalas krusts.

18.maijs – trešdiena – Dzērviņu krusts Jūrkalnē.

20.maijs – piektdiena – Liepkalnu krusts Basos.

23.maijs – pirmdiena – Dzilnu krusts Bērzkalnos.

25.maijs – trešdiena – Jaunarāju un Gravu krusts Basos.

27.maijs – piektdiena – Krustiņu krusts Gudenieku un Alsungas robežā.

30.maijs – Rotkaļu krusts Alsungā.

## KAPUSVĒTKI 2016

25.jūnijs	Ruduma kapsēta	13:00
	Strēļu kapsēta	14:00
	Lāču kapsēta	15:00
2.jūlijs	Dūres kapsēta	13:00
	Irbes kapsēta	14:00
	Lapu kapsēta	15:00
9.jūlijs	Kukšu kapsēta	12:00
	Lipšņu kapsēta	13:00
	Blintenes kapsēta	14:00
	Ērču kapsēta	14:30
16.jūlijs	Ūdru kapsēta	13:00
	Naglas kapsēta	14:00
	Ruņģu kapsēta	15:00
23.jūlijs	Bāliņu kapsēta	12:00
	Pantu kapsēta	13:00
30.jūlijs	Kumsteru kapsēta	13:00
	Strujas kapsēta	14:00
6.augusts	Kalnbirzes kapsēta	13:00
13.augusts	Jūrkalnes kapsēta	13:00
20.augusts	Adzes kapsēta	13:00
	Baltkalnu kapsēta	14:00

### Traktortehnikas un tās piekabju ikgadējās valsts tehniskās apskates laiki un vietas Alsungas novadā 2016. gadā.

Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra atgādina, lai piedalītos ceļu satiksmē, t.sk., arī pirms pavasara darbu uzsākšanas, traktortehnika un tās piekabes jāsapatavo un jāuzrāda ikgadējai tehniskajai apskatei.

Apskates laikā vadītājam līdzi jābūt traktortehnikas vadītāja apliecība, tehnikas reģistrācijas apliecība un jābūt derīgai OCTAS polisei. Samaksa par apskati tiek veikta pie inspektora. Cena par apskati traktoram 16.82 eiro, piekabai 12.70 eiro, speciālai traktortehnikai 24.65 eiro. Piebraukšana pie mājasmaksas pakalpojums.

Uzziņām tālrunis 29185139 vai 29920594, vai [www.vtua.gov.lv](http://www.vtua.gov.lv).

Novads	Apdzīvota vieta	Datums	Laiks	Norises vieta
Alsungas	Alsunga	13.04.	13:00	"Darbnīcas"
		06.06.	14:30	
		22.07.	13:00	
		17.08.	12:00	
	Almāle	22.07.	10:30	"Almāles darbnīcas"

### Atgādinājums!

Lūdzu, pārbaudiet vai Jūsu traktortehnikas vadītāja apliecībai nav beidzies derīguma termiņš.

### Darbīgais brīvlaiks

Pagājis pirmais pavasara mēnesis- marts. Pagājušas Lieldienas ar visām tiem piederošām izdarībām- olu kaujām, šupošanos un pasākumu pie Dižgabalkalna. Šogad galvenā pasākuma vadītāja bija Annija Macpane- kultūras nama praktikante. Pirmie kucēni! Paldies arī Annijas palīgam Hilārijam.

Bet vēl pirms Lieldienām skolēniem bija brīvlaiks. Un tā laikā trīs dienas pa kultūras namu dzīvojās Suitiņu bērni. Dziedājām, dancojām, apguvām „Pulkā eimu, pulkā teku” koprepertuāru. Šogad solistu skatei gatavojās katra dalībniece (puiši mums diemžēl nedzied). Katra iemācījās, kā paredzēts nolikumā divas dziesmas- gan no mūsu repertuāra, gan pavisam jaunas. Nometnes trešajā dienā bija skate. Žūrijā- Ilga Leimene, kura nu jau daudzus gadus vērtē dziedātājus Rīgas skatēs. Viņas vērtējumā uz skati Kuldīgā izvirzīja divas dziedātājas, bet skatē piedalījās viena- Paula Kleinhofa. Paula tika arī izvirzīta konkursam Rīgā. Svarīgs pasākums nometnītēs ir arī kopīga pusdienošana. Pankūkas, skābeņu zupa un picas- nometnes ēdienu karte. Paldies Zaigai, kura tai laikā, kad mēs pa zāli dancojām, darbojās pa virtuvi.

Bet tas jau nebija galvenais, ko darījām nometnē! Šogad folkloras kustības tēma ir „zirgs”, tādēļ gājām un braucām apskatīt un visu uzzināt par zirgiem. Ziniet, kur Alsungā var apskatīt mazos zirdziņus- ponijus? Pie Elmāra Hlomova! Paldies viņam par atļauju gan apskatīt, gan paglaudīt ponijus un vēl uzzināt, ko tad poniji ēd. Bet ko ēd zirgs? To mēs uzzinājām, apciemojot Kalniņu ģimenes zirdziņu Lavandu. Paldies Lienei par stāstījumu un vislielākais paldies par bērnu vizināšanu zirga mugurā. Tas viņiem tiešām bija pārdzīvojums.



Savus pamatuzdevumus esam veikuši, priekšā vēl skate Zūrās un visas Latvijas bērnu pasākums Saldū maijā. Un vēl Lebediks, un..... uz tikšanos!

Gunta- Folkloras kopas SUIŅIŅI vadītāja

### Bagātais aprīlis

Jā, tiešām dažādiem pasākumiem bagāts! Pagājis deju kolektīvu draugu koncerts, bet tūlīt- **9. aprīlī** deju kolektīvu skate Skrundā. KALMES savukārt tai pašā dienā uzstāsies Engurē.

**14. aprīlī**, ceturtdienā, skate skolēnu deju kolektīviem tepat Alsungā. Pēc skates plkst. **13.00** alsundzniekus aicinām noskatīties **deju kolektīvu koncertu kultūras namā**.

**16. aprīlī** savu **draugu koncertu** “Aprīļa pilieni” rīko KALMES.

**16. aprīlī** Alsungā būs arī **pavasara tirgus**, tātad- no tirgus uz balli!

**22. aprīlī 12.00** pie mums ciemosies mūsu novadnieces Lolitas Lipinskas vadītā **Rīgas cirka mākslinieki**. Viņu izrāde gan ir par maksu- biļetes cena 5 euro, bērniem 3-5 gadiem 1,50 euro. Biļetes var iegādāties iepriekšpārdošanā. **18.00- maizes svētki**.

**23. aprīlī** Rīgā dziedātāju skatē savu māku rādīs Paula Kleinhofa, bet kultūras namā pulcēsies 80-to gadu deju kolektīvi. Nez, kas viņiem prātā?

**26. aprīlī**. uz skati Zūrās brauks SUIŅIŅI. Lai mums veicas!

Gatavojoties Latvijas simtgadei, par svarīgu dienu kļūst neatkarības atjaunošanas diena - 4. maijs. Balto galdautu diena- tā nosaukti svētki, godinot **4. maiju**. Kāpēc balto galdautu? Baltus galdautus klājam svētku reizēs, kad pie galda sēstas ģimenes, dzimtas vai saimes locekļi. Pie balti klāta galda pulcēsimies arī mēs. Katrs ar savu cienastiņu, ar stāstiem par sasniegto, ar senāku pasākumu skatīšanos videoierakstos, ar alsundznieku hobiju apskatīšanu, ar dančiem un dziesmām, ar.... No mums pašiem jau pasākuma norise būs atkarīga. Tiksīsimies **3. maija** pievakarē pils sētā. Tiekamies?

Jā, un **5. maijā** kultūras namā skola organizē Mātes dienas koncertu.

Gunta

## Sporta ziņas

20.martā tika aizvadīta Sportiskā svētdiena, kuras rezultāti ir šādi:

### Sievietēm

	1.vieta	2.vieta	3.vieta
Novuss	L. Alkšņuzariņa	S. Ivanovska	A. Macpane
Galda teniss	S. Ivanovska	A. Macpane	L. Alkšņuzariņa
Basketbola soda metieni	L. Alkšņuzariņa	A. Macpane	S. Rateniece
Šaušana	A. Macpane	S. Ivanovska	L. Alkšņuzariņa
Šautriņas	S. Rateniece	S. Zauere	L. Alkšņuzariņa
Futbola un florbola soda sitieni	I. Kārklīņa	S. Rateniece	L. Alkšņuzariņa

### Vīriešiem

	1.vieta	2.vieta	3.vieta
Novuss	A. Alkšņuzariņš	I. Magons	I. Steimanis
Galda teniss	A. Alkšņuzariņš	E. Tunnis	J. Brūklis
Basketbola soda metieni	T. Tumpelis	K. Osis	M. Sokolovskis
Šaušana	T. Tumpelis	K. Osis	J. Galiņš
Šautriņas	R. Silis	R. Ivanovskis	E. Tunnis
Futbola un florbola soda sitieni	A. Tumpelis	Z. Pētersons	J. Petrovičs

### Meitenēm

	1.vieta	2.vieta	3.vieta
Basketbola soda metieni	K. Bikse	K. Putneviča	I. Putneviča
Šaušana	N. Priedoliņa	K. Putneviča	K. Bikse
Šautriņas	K. Putneviča	K. Bikse	N. Priedoliņa
Futbola un florbola soda sitieni	K. Putneviča	D. Gulbe	N. Priedoliņa

### Puišiem

	1.vieta	2.vieta	3.vieta
Basketbola soda metieni	D. Putniņš	G. Stašaitis	J. Vītols
Šaušana	J. Vītols	D. Putniņš	G. Stašaitis
Šautriņas	G. Stašaitis	J. Vītols	D. Putniņš
Futbola un florbola soda sitieni	G. Stašaitis	K. Goldbergs	D. Putniņš

Liels paldies tiešnešiem K.Osim, L.Alkšņuzariņai, A.Tumpelim, J.Galiņam, S.Rateniecei, A.Alkšņuzariņam, S. Zauerei, A. Macpane.

## Bibliotēkas jaunumi

### Latviešu autoru darbi:

Kūlis Ē. **Atsaldētais** : romāns. R,2015

Pučē A. **Jūs nekad viņu nenogalināsiet** [par Herbetu Cukuru] – R, 2015

Repše G. **Bogene** (Vēsturisko romānu sērija Mēs. Latvija, XX gadsimts) – R, 2016

Ozols Otto **Neērtās patiesības** (Vēstules XXI gs. latvietim) – R, 2016

Rūmnieks V., Migla A. **Debess aiztur elpu** (Vēsturisks romāns par Latviju laiku griežos) – R, 2016

Krekle M. **Ilgu putni ar sasietiem spārniem** (Austras Skujiņas dzīve un kaislības) – R, 2016

Jēruma I. **Plaisa** [romāns] – R, 2016

Tilaks Dz. **Piķis un zēvele jeb latvju biznesa nacionālās īpatnības** – R, 2016

Jundze A. **Bergs & relikviju mednieki** [kriptotrilleris] – R, 2016

Kleins I. **Iemiesošanās starp mākslu un privāto dzīvi** [aktieri un aktrises] – R, 2016

Sils M., Ūbelis A. **Vēstules no Āfrikas** [motociklistu ceļojums] – R, 2016

Daniļāns A. **Vecas ziņas par ilgu un laimīgu dzīvošanu** - R, 2015

Daniļāns A. **Vesels un laimīgs** – R, 2013



Aicinām iedzīvotājus ziedot vecas, nevajadzīgas durvis, kuras tiks izmantotas vides instalāciju izveidošanai Alsungā.



Sīkāka informācija pa tālruni 26425015 (muzeja vadītāja Inga)

**SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.12/2015**  
**“Nodevas par būvatļaujām Alsungas novada domes būvvaldē”**

Izdoti saskaņā ar  
Likuma „Par pašvaldībām”  
21.panta pirmās daļas 15.punktu;  
MK 28.06.2005.noteikumi Nr.480 “Noteikumi par kārtību,  
kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldību nodevas”16<sup>1</sup> punktu,  
Likuma „Par nodokļiem un nodevām” 12.panta  
pirmās daļas 10.punktu  
(precizēts 28.01.2016.)

1. Saistošie noteikumi nosaka:

nodevas maksātāji ir fiziskas vai juridiskas personas, kuras saskaņojot būvniecību likumdošanā noteiktā kārtībā saņem no Alsungas novada domes būvvaldes būvatļauju, kā arī izstrādā apliecinājuma kartes un paskaidrojuma rakstus likumā noteiktos gadījumos.

Nr.	Būves veids	I grupas būves (EUR)	II grupas būves (EUR)	III grupas būves (EUR)
<b>JURIDISKĀM PERSONĀM</b>				
Viena un divu ģimeņu dzīvojamās mājas				
1.1.	Jaunbūve, pārbūve	30	60	
1.2.	Atjaunošana	20	40	
Dzīvojamo ēku palīgceltnes (saimniecības ēkas, garāžas, pirtis, siltumnīcas utml.)				
2.1.	Jaunbūve, pārbūve	30	50	
2.2.	Atjaunošana	20	40	
Vasarnīcas, atpūtas mājas, dārza mājas savām vajadzībām				
3.1.	Jaunbūve, pārbūve	30	60	
3.2.	Atjaunošana	20	40	
Dzīvokļu pārplānošana, ja tiek skartas nesošās konstrukcijas				
4.1.	Pārbūve		50	
Publiskas ēkas (izglītības, veselības aprūpes ēkas) <i>ar vai bez lietošanas mērķa maiņas</i>				
5.1.	Jaunbūve, pārbūve	30	60	80
5.2.	Atjaunošana	20	40	60
Komercbūves (vairum un mazumtirdzniecības ēkas, biroji, viesnīcas, atpūtas kompleksi utml.) <i>ar vai bez lietošanas mērķa maiņas</i>				
6.1.	Jaunbūve, pārbūve	40	80	100
6.2.	Atjaunošana	30	60	80
Tehniskās komercbūves (degvielas uzpildes stacijas, autoservisi utml.) <i>ar vai bez lietošanas mērķa maiņas</i>				
7.1.	Jaunbūve, pārbūve	40	80	100
7.2.	Atjaunošana	30	60	80
Rūpnieciskās ražošanas būves un noliktavas <i>ar vai bez lietošanas mērķa maiņas</i>				
8.1.	Jaunbūve, pārbūve	40	80	100
8.2.	Atjaunošana	30	60	80
Lauksaimnieciskās ražošanas būves un noliktavas (t.sk. zemnieku saimniecību būves) <i>ar vai bez lietošanas mērķa maiņas</i>				
9.1.	Jaunbūve, pārbūve	30	60	100
9.2.	Atjaunošana	20	40	80
Inženierbūves – Hidrobūves un meliorācijas sistēmas				
10.1.	Jaunbūve, pārbūve	30	60	100
10.2.	Atjaunošana	20	40	80
Inženierbūves – Autoceļi				
11.1.	Jaunbūve, pārbūve	50	60	100
11.2.	Atjaunošana	30	40	80
Inženierbūves – elektronisko sakaru būves				
12.1.	Jaunbūve, pārbūve	60	60	100
12.2.	Atjaunošana	50	40	80
Inženierbūves – enerģijas ražošanas, glabāšanas, pārvades un sadales būves				
13.1.	Jaunbūve, pārbūve	60	60	100
13.2.	Atjaunošana	50	50	80



Inženierbūves – spēkstaciju būves ar jaudu virs 20 kW				
14.1.	Jaunbūve, pārbūve			1423
14.2.	Atjaunošana			1423
Citas iepriekš neklasificētas būves – ūdensvada un kanalizācijas sistēma				
15.1.	Jaunbūve, pārbūve	10	20	60
15.2.	Atjaunošana	6	10	30
Citas iepriekš neklasificētas būves – žogu uzstādīšana				
16.1.	Jaunbūve, pārbūve	14	20	
16.2.	Atjaunošana	10	10	
Citas iepriekš neklasificētas būves – stacionāru reklāmas un izkārtnes konstrukciju uzstādīšana				
17.1.	Jaunbūve, pārbūve	14	20	
17.2.	Atjaunošana	10	10	
<b>FIZISKĀM PERSONĀM</b>				
Viena un divu ģimeņu dzīvojamās mājas				
1.1.	Jaunbūve, pārbūve	20	50	
1.2.	Atjaunošana	10	30	
Dzīvojamo ēku palīgceltnes (saimniecības ēkas, garāžas, pirtis, siltumnīcas utml.)				
2.1.	Jaunbūve, pārbūve	20	40	
2.2.	Atjaunošana	10	20	
Vasarnīcas, atpūtas mājas, dārza mājas savām vajadzībām				
3.1.	Jaunbūve, pārbūve	20	50	
3.2.	Atjaunošana	10	30	
Dzīvokļu pārplānošana, ja tiek skartas nesošās konstrukcijas				
4.1.	Pārbūve		40	
Publiskas ēkas (izglītības, veselības aprūpes ēkas) <i>ar vai bez lietošanas mērķa maiņas</i>				
5.1.	Jaunbūve, pārbūve	20	50	70
5.2.	Atjaunošana	10	30	50
Komercbūves (vairum un mazumtirdzniecības ēkas, biroji, viesnīcas, atpūtas kompleksi utml.) <i>ar vai bez lietošanas mērķa maiņas</i>				
6.1.	Jaunbūve, pārbūve	30	70	90
6.2.	Atjaunošana	20	50	70
Tehniskās komercbūves (degvielas uzpildes stacijas, autoservisi utml.) <i>ar vai bez lietošanas mērķa maiņas</i>				
7.1.	Jaunbūve, pārbūve	30	70	90
7.2.	Atjaunošana	20	50	70
Rūpnieciskās ražošanas būves un noliktavas <i>ar vai bez lietošanas mērķa maiņas</i>				
8.1.	Jaunbūve, pārbūve	30	70	90
8.2.	Atjaunošana	20	50	70
Lauksaimnieciskās ražošanas būves un noliktavas <i>ar vai bez lietošanas mērķa maiņas</i>				
9.1.	Jaunbūve, pārbūve	20	50	90
9.2.	Atjaunošana	10	30	70
Inženierbūves – Hidrobūves un meliorācijas sistēmas				
10.1.	Jaunbūve, pārbūve	20	50	90
10.2.	Atjaunošana	10	30	70
Inženierbūves – Autoceļi				
11.1.	Jaunbūve, pārbūve	40	50	
11.2.	Atjaunošana	20	30	
Inženierbūves – elektronisko sakaru būves				
12.1.	Jaunbūve, pārbūve	50	50	
12.2.	Atjaunošana	40	30	
Inženierbūves – enerģijas ražošanas, glabāšanas, pārvades un sadales būves				
13.1.	Jaunbūve, pārbūve	50	50	
13.2.	Atjaunošana	40	30	
Inženierbūves – spēkstaciju būves ar jaudu virs 20 kW				
14.1.	Jaunbūve, pārbūve			1423
14.2.	Atjaunošana			1423

**ALSUNGAS ZIŅAS**

15.1.	Jaunbūve, pārbūve	10	20	60
15.2.	Atjaunošana	6	10	30
Citas iepriekš neklasificētas būves – žogu uzstādīšana				
16.1.	Jaunbūve, pārbūve	14	20	
16.2.	Atjaunošana	10	10	
Citas iepriekš neklasificētas būves – stacionāru reklāmas un izkārtnes konstrukciju uzstādīšana				
17.1.	Jaunbūve, pārbūve	14	20	
17.2.	Atjaunošana	10	10	

2. Nodevas likmē ietvertas izmaksas, kas rodas būvprojekta saskaņošanas laikā – būvprojektu saskaņošana, nepieciešamo dokumentu sagatavošana un izsniegšana, kā arī citas ar būvprojekta saskaņošanu saistītas darbības.
3. 50% no nodevas likmes maksājami pēc būvatļaujas saņemšanas būvprojektēšanai, bet atlikušie 50% - pirms dokumentu iesniegšanas būvvaldē par būvatļaujā ietverto projektēšanas nosacījumu izpildi. Ja būvniecības saskaņošana netiek pabeigta un būvprojektēšanas nosacījumi netiek izpildīti, iekasētā nodevas daļa netiek atmaksāta.
4. 100% no nodevas likmes maksājami Apliecinājuma kartes un Paskaidrojuma raksta saskaņošanas gadījumā.
5. No samaksas atbrīvo pašvaldību, pašvaldības iestādes, pašvaldības kapitālsabiedrības un pašvaldības aģentūras.
6. Nodeva ar 50% atlaidi tiek piemērota politiski represētām personām, kā arī arhitektūras pieminekļu restaurācijas vai renovācijas būvdarbiem.
7. Kontroli par nodevas nomaksu veic Būvvalde izsniedzot būvatļauju ar projektēšanas nosacījumiem, kā arī izdarot atzīmi būvatļaujā par projektēšanas nosacījumu izpildi.
8. Nodeva iemaksājama Alsungas novada domes kasē, saņemot kvīti, vai pašvaldības kontā, saņemot rēķinu.
9. Pirms nodevas samaksāšanas Alsungas novada domes Būvvalde izsniedz paziņojumu par sniegtajiem pakalpojumiem (*pielikums Nr.1*).
10. Saistošie noteikumi stājas spēkā likuma „Par pašvaldībām” 45.panta noteiktā kārtībā.
11. Ar šo noteikumu spēkā stāšanās brīdī spēku zaudē 26.08.2010. Alsungas novada domes saistošie noteikumi Nr.6/2010 „Nodeva par būvatļaujas saņemšanu”.

Priekšsēdētājs A.Sokolovskis

1. Pielikums ([precizēts 28.01.2016.](#))  
29.12.2015. SAISTOŠIEM NOTEIKUMIEM Nr.12/2015  
“Nodevas par būvatļaujām  
Alsungas novada domes būvvaldē”

ALSUNGAS NOVADA DOMES  
FINANŠU NODAĻAI

**ALSUNGAS NOVADA DOMES BŪVVALDES  
PAZIŅOJUMS  
PAR SNIEGTAJIEM PAKALPOJUMIEM**

(Pamatojoties uz Alsungas novada domes 2015.gada 29.decembra Saistošajiem noteikumiem Nr. 12/2015)

Maksātājs.....

Saistošo noteikumu punkts.....

Objekta nosaukums.....

Pakalpojums.....

.....

Pakalpojuma summa Euro .....+ PVN.....

Avansa summa Euro.....

Avansa samaksas termiņš.....

Būvvaldes speciālists:.....(Paraksts)

Paraksta atšifrējums.....

Datums.....